
北立誠小学校 学校だより   津市立北立誠小学校７月号 

   令和７年７月１日 
学校教育目標「やる気いっぱい やさしさいっぱい 夢いっぱい」 

 

授業参観・引き渡し訓練ありがとうございました。 
 去る６月６日（金）に、授業参観と引き渡し訓練を行いま

した。たくさんの方にご参加いただき、ありがとうございま

した。 

 授業参観では、入学あるいは進級して２か月余りたつ子ど

もたちの様子を見ていただきました。課題（問題）解決に向

け、一人で考えたり、タブレットを使ったり、仲間と相談し

たりしながら、自分なりの考えを創っていくことをめざして

います。たくさんの方に参観頂きありがとうございました。 

また、授業参観後には、災害時、非常時に備えた引き渡し

訓練を行いました。こちらの方もたくさんの方々にご協力い

ただきありがとうございました。 

 

観劇 
 ６月１３日（金）にＰＴＡのご協力により、劇団「うり

んこ」による『ヘンテコ鳥とさかいめの３人』という劇を

鑑賞しました。ＰＴＡが毎年資金をためていただき、６年

に１度開催されてきましたが、コロナ禍で中断していまし

た。今年度久々に開催していただき、演劇という文化を生

で鑑賞する機会を与えていただきました。子どもたちもす

ごく楽しみに当日を迎え、楽しいひと時を過ごすことがで

きました。ありがとうございました。 

 

 ＰＴＡ親子レクリエーション 
 ６月２１日（土）にＰＴＡイベント部さんによる「親子レクリエーション」が開催され

ました。当日は天気にも恵まれ、１００人以上の親子に参加していただきました。へびじ

ゃんけん、綱引き、ドッチボールをして楽しみました。参加していただいた大人の方が、

汗をかきながら童心に帰って一生懸命にしていただいている姿が、きっと子どもたちの

楽しさを倍増させてくれていたように思います。ＰＴＡイベント部の皆さん、参加してい

ただいた皆さん、ありがとうございました。 

 



登下校における熱中症対策について 
登下校における子どもたちの熱中症からのリスクをできるだけ低減するため、毎年熱

中症対策を実施していますが、一昨年まで行ってきた「ヘルメットに代わり帽子の着用を

認める」ことについて、交通事故にあった時のリスクを考え、今年度も基本的にヘルメッ

ト着用にします。ただし、熱中症のリスクは個人差がありますので、熱中症のリスクが大

きいと判断される場合は担任に申し出てください。 

 

1学期末 個別懇談会について 
本年度も個別懇談会を下記のとおり実施いたします。１学期の学習・生活・健康につい

て、お子様の成長を確かめ合うとともに、来学期への準備をする機会にしたいと思います。

通知表「のびゆくすがた」をお渡ししますが、以前お伝えしたように、今年度、評価基準

を変えましたので、昨年度までのものと直接比較することはできません。ご了承ください。 

ご多用とは存じますが、ぜひともご出席いただきますようご案内申し上げます。 

〇日時  7 月１４日（月）・１５日（火）・１６日（水）・１７日（木） 13:30～ 

（以前に配布しました「一学期末 個別懇談会日時のお知らせ」を参照してください） 

 

７月の行事予定 

  １日（火） １学期図書貸し出し最終 

 ２日（水） 児童集会（５限目） 

  ３日（木） １学期図書返却最終 

  ９日（水） 着衣水泳５年 

クラブ活動  1～3 年 13:35 下校、4～6 年 14:20 下校 

        着衣水泳５年 

 １０日（木） 着衣水泳６年、夏休み図書貸出（１・２・３年） 

 １１日（金） 夏休み図書貸出（４・５・６年） 

 １４日（月） １３:１５下校 

 １学期個別懇談会（１３：３０～） 

１５日（火） 給食終了 １３：１５下校 

       １学期個別懇談会（１３：３０～） 

 １６日（水） ３限授業、１１：４０下校、１学期個別懇談会（１３：３０～） 

１７日（木） ３限授業、１１：４０下校、１学期個別懇談会（１３：３０～） 

 １８日（金） １学期終業式、大掃除、１１：４０下校 

 ２１日（月） 夏季休業日（～８月３１日） 

＜２学期当初＞ 

９月１日（月） ２学期始業式、給食なし、１１：４０下校 

   ２日（火） 給食開始 １３：２０下校 

   ３日（水） １３：２０下校 

 校内作品展（１４：００～１７：００） 

   ４日（木） １３：２０下校 

 校内作品展（９：００～１７：００）          

５日（金） １３：２０下校 

修学旅行説明会は行いません。 
（当初の予定変更です。申し訳ありません。） 


